
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

FEVEREIRO/2017

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 03/2017

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Devair Rios Garcia

Diretora Adjunta Administrativa
Raquel Ferrarezi Gomes

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenador de Apoio à Direção
Fernando Barão de Oliveira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Marcos Fernando Martins Murja

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Anésio Felipe Zeitune

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Urandi Gratão

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Rodrigo Cleber da Silva

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................17

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................20

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................20

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................20

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº VTP.0004/2017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017

Concessão  de  retribuição  por  titulação  (RT)  aos
servidores  ocupantes  do  cargo  de  Professor  do  Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Câmpus Votuporanga

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL

DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE  SÃO  PAULO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais

delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008,

na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, 

RESOLVE:

Art. 1º  - CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico  do  CÂMPUS  VOTUPORANGA,  a  RETRIBUIÇÃO  POR  TITULAÇÃO  (RT),

conforme segue:

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de:

2356025 ANÉSIO AZEVEDO COSTA NETO Mestre 01/02/2017

_____________________________________

DIRETOR(A) GERAL

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0005/2017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

Alteração  de  membros  na  composição  do
Conselho  de  Câmpus  do  IFSP  -  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

CONSIDERANDO a designação do servidor  ANÉSIO FELIPE ZEITUNE  para
Função Comissionada de Coordenação de Curso Bacharelado em Engenharia Elétrica (FCC) do
Câmpus Votuporanga, a partir de 16/01/2017.

CONSIDERANDO o disposto no Inciso I do Art. 23 do Regimento dos Conselhos de
Câmpus do IFSP aprovado pela Resolução nº 45/2015 de 15 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º – DESLIGAR  o representante docente ANÉSIO FELIPE ZEITUNE do
mandato de conselheiro.

Art. 2º – DESIGNAR  o servidor representante docente  ELI JORGE DA CRUZ
JUNIOR como conselheiro titular.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/02/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0006/2017, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017

Designa  servidores  para  composição  de
comissão  de  verificação  de  valores  de
materiais  bibliográficos  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo listados para comporem comissão de
verificação  de  valores  de  materiais  bibliográficos  do  Câmpus  Votuporanga  que  não  estão
disponíveis para venda:

DANIELE SPADOTTO SPERANDIO

JÉSSICA PEREIRA ALVES

RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

08/02/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0007/2017, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Registros  Acadêmicos  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETORA-GERAL DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR o servidor  AUGUSTO MULAR MICENO, ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para
substituição do Coordenador de Registros Acadêmicos (FG-1) do Câmpus Votuporanga no período
de 02/03/2017 à 16/03/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

10/02/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0008/2017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

Designa  servidores  para  composição  de
comissão  eleitoral  local  do  Conselho
Superior do  IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º do Código Eleitoral do Conselho Superior
do IFSP.

CONSIDERANDO o Comunicado nº 002/2017 – Reitoria.

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR,  os servidores abaixo listados para comporem Comissão
Eleitoral Local do Conselho Superior do IFSP:

Representantes Docentes

Titular JULIANA DE FÁTIMA FRANCISCANI

Suplente EDER FLAVIO PRADO

Representantes Técnicos Administrativos

Titular OTACÍLIO DONISETE FRANZINI

Suplente RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA

Representantes Discentes

Titular GUILHERME DOS SANTOS SILVA

Suplente LUIS FELIPE GALDINO CASTRO DA SILVA

MARCOS AMORIELLE FURINI
Publicado no Quadro de 

Avisos do Câmpus VTP em:

17/02/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0009/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

Designação de servidores  para composição
da  Comissão  de  Elaboração  de  Questões
para Prova Objetiva do Processo Seletivo da
Escola de Eletricistas.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os membros abaixo listados, para comporem a Comissão
de Elaboração de Questões para Prova Objetiva do Processo Seletivo da Escola de Eletricistas
(Votuporanga):

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

EDUARDO CESAR CATANOZI

ELEN CRISTINA MAZUCCHI

NEWTON FLAVIO CORREA MOLINA

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

22/02/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0010/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

Designação de servidores  para composição
da Comissão  de  Reconhecimento  do  Curso
de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento
de  Sistemas  do  Câmpus  Votuporanga  do
IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo listados, para comporem a Comissão de
Reconhecimento do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus
Votuporanga do IFSP:

ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO

EDUARDO CESAR CATANOZI

EDUARDO DE PIERI PRANDO 

EVANDRO DE ARAÚJO JARDINI

MARCELO LUIS MURARI

Art.  2º – A comissão terá como atribuições: Correção da bibliografia;  análise de
documentos  comprobatórios  dos  professores;  levantamento  de  documentação  comprobatória  de
participação de docentes e alunos em projetos de ensino,  pesquisa e extensão; levantamento de
alunos ligados à Política de Assistência Estudantil; ajuda com transporte dos avaliadores nos dias de
avaliação e outras atribuições relacionadas ao reconhecimento do curso.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

22/02/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0011/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

Designa  servidores  para  composição  de
comissão  de  elaboração  e  avaliação  de
auxílio  a  eventos  externos  à  discente  do
Câmpus Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR,  os servidores abaixo listados para comporem Comissão
elaboração e avaliação de auxílio a eventos externos à discente do Câmpus Votuporanga do IFSP:

ALESSANDRA APARECIDA BERMUZZI

ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

DOMÍCIO MOREIRA DA SILVA JUNIOR

IVAIR FERNANDES DE AMORIM

MARCOS FERNANDO MARTINS MURJA

RODRIGO CLEBER DA SILVA

Art. 2º – A comissão tem como atribuições: elaborar o edital para solicitação de
auxílio  à  discentes  para  eventos  (congressos,  simpósios,  feiras  e  outros)  associados  a  ensino,
pesquisa e extensão. Realizar o processo de seleção dos projetos.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Publicado no Quadro de 

Avisos do Câmpus VTP em:

22/02/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0012/2017, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

Designação de servidores para constituição
de  Banca  Examinadora  referente  ao
Processo Seletivo Simplificado pra Professor
Substituto (Edital nº 346/2016).

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a
BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto da
área de Eletrotécnica, Carga Horária – 20h semanais, para o Câmpus Votuporanga, que trata o Edital
nº 346, de 16 de junho de 2016, a realizar-se no referido Câmpus no dia 08 de julho de 2016:

JUAN PAULO ROBLES BALESTERO 

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

RODRIGO CLEBER DA SILVA

Art. 2º - CONVALIDAR os atos dos servidores no dia 08 de julho de 2016.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

23/02/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0013/2017, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

Designar  servidores  para  exercerem  a
atividade de conformidade de gestão.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º -  REVOGAR  as  Portarias  nº  454,  de  31  de  janeiro  de  2014  e

VTP.0064/2016, de 06 de julho de 2016;

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo listados para, nos termos do artigo 55 da

Lei 8.666/93, exercer a atividade de conformidade de gestão do Câmpus Votuporanga:

Nome Matrícula do SIAPE CPF

Titular FRANCISCO MARIANO JÚNIOR 1848071 294.465.168-46

Substituto YURI RIBEIRO MOLEIRO 2209151 340.503.358-67

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Cumpra-

se e publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

23/02/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0014/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

Alteração  na  composição  do  Conselho  de
Câmpus do IFSP  - Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

CONSIDERANDO a Portaria IFSP nº 750 de 22/02/2017 que trata da designação do
servidor ELI JORGE DA CRUZ JUNIOR para Função Comissionada de Coordenação de Curso
Técnico Integrado ao Ensino Médio em Mecatrônica (FCC) do Câmpus Votuporanga, a partir de
23/02/2017.

CONSIDERANDO o disposto no Inciso I do Art. 23 do Regimento dos Conselhos
de Câmpus do IFSP aprovado pela Resolução nº 45/2015 de 15 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR em partes as portarias nº VTP.0015/2016 e VTP.0005/2017.

Art. 2º – DESLIGAR o representante docente ELI JORGE DA CRUZ JUNIOR
do mandato de conselheiro.

Art.  3º  –  DESIGNAR  o servidor  representante docente  ANDRÉ LUIS GOBBI
PRIMO como conselheiro titular.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

24/02/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0015/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

Altera  a  composição  da  Subcomissão
Permanente de Acompanhamento da Jornada
de  Trabalho  dos  Servidores  Técnicos
Administrativos do Câmpus Votuporanga do
IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e

CONSIDERANDO a remoção da servidora AGATA NELZA GOMES DE SOUZA
para o Câmpus Jacareí em 30/01/2017.

RESOLVE:

Art.  1º  –  ALTERAR,  em  partes,  a  Portaria  nº  VTP.0114/2016 que  trata  da
composição  da  Subcomissão  Permanente  de  Acompanhamento  da  Jornada  de  Trabalho  dos
Servidores Técnicos Administrativos do Câmpus Votuporanga do IFSP.

Art. 2º – DESLIGAR, a servidora AGATA NELZA GOMES DE SOUZA.

Art. 3º – A subcomissão apresenta a seguinte composição:

Titulares

AUGUSTO MULAR MICENO

GLEYSER WILLIAN TURATTI

YURI RIBEIRO MOLEIRO

Suplentes ROSANA REIS GHELLI

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

24/02/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO Nº 006/2017-VTP / CGP

 

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  RENATO  GALBIATTI
PARMINONDI,  RG  n°  11.026.940-8,  CPF  nº  073.493.748-28,  foi  Servidor(a)
Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de  Ensino,  na  Categoria  Funcional  de
Professor SUBSTITUTO do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime de
Contrato  de  Trabalho  (Lei  nº  8.745,  de  09/12/93),  no  período  de  04/02/2015  a
31/12/2016.

Votuporanga, 03 de fevereiro de 2017

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 007/2017-VTP / CGP

 

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  DAIR  FERREIRA SALGADO
JUNIOR, Matrícula Siape nº  2141472, Prontuário 14482-4 ,  RG n° 27.806.064-X
SSP/SP,  CPF  nº  266.725.728-64,  atuou  como  Servidor(a)  Público  Federal  deste
Instituto Federal de Ensino, na Categoria Funcional de Professor TEMPORÁRIO do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico no período de 30/06/2014 a 31/12/2015. 

Votuporanga, 10 de fevereiro de 2017

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 008/2017-VTP / CGP

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  TIAGO  HENRIQUE  FACCIO
SEGATO, Matrícula Siape nº 2209151, Prontuário 20429-8 , RG n° 40.458.218-7,
CPF nº  347.963.348-07 ,  é  Servidor(a)  Público Federal  deste  Instituto Federal  de
Ensino, na Categoria Funcional de Professor Substituto, em Regime de Contrato de
Trabalho (Lei nº 8.745, de 09/12/93), desde 03/08/2015.

Votuporanga, 14 de fevereiro de 2017

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas 

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

Em fevereiro de 2017 não houve utilização dos suprimentos de fundos.

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 05 03

FEVEREIRO 03 12

                           - 20 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

